
ΘΕΜΑ: ΕΔΡΑ ΤΟΥ Ε.Ι.Υ.Α.Π.Ο.Ε.

1. Βάσει του άρθρου 6 παρ. β του Οργανισμού του «Εθνικού Ιδρύματος 

Υποδοχής και Αποκαταστάσεως Παλιννοστούντων Ομογενών Ελλήνων» 

(Ε.Ι.Υ.Α.Π.Ο.Ε.) - του οποίου έχει κυρωθεί το από 23.11.1990 π.δ. 9ΦΕΚ 782, τ. Β ') 

- το ενλόγω Ιδρυμα έχει ως έδρα την Αθήνα. Στο άρθρο 7 παρ. α του Οργανισμού 

αυτού προβλέπεται, επίσης, ότι η τροποποίησή του αποφασίζεται με ομόφωνη γνώμη 

των μελών του Δ.Σ. του Ιδρύματος.

2. Με το άρθρο 51 παρ. 1 του ν. 1947/91 ορίζεται, εξάλλου, διαδικασία 

τροποποίησης του Οργανισμού («καταστατικού») του Ιδρύματος, με προεδρικό 

διάταγμα που εκδίδεται με πρόταση του Υπ. Εξ. Την ρύθμιση αυτή επαναλαμβάνει 

και ο πιο πρόσφατος ν. 2080/92 (άρθρ. 32 παρ. 9), με μία προσθήκη: το εν λόγω π.δ. 

εκδίδεται με πρόταση του Υπ.Εξ., μετά από εισήγηση του Δ.Σ. του Ιδρύματος. Η 

πρόταση αυτής της εισήγησης πρέπει να έχει αποφασισθεί ομόφωνα από το Δ.Σ. 

(συνδ. άρθρ. 7 παρ. α του Οργανισμού του Ιδρύματος).

3. Κατά τα παραπάνω, αρκεί η έκδοση σχετικού προεδρικού διατάγματος - 

βάσει της περιγραφείσας διαδικασίας - για να μεταφερθεί νόμιμα η έδρα του 

Ιδρύματος.

Αθήνα, 29 Ιουλίου 1996

dis.A/02T/eiyapoe.doc./p. 1



Αντικατάσταση της παραγράφου β του άρθρου 6 του Οργανισμού Διοίκησης και 
Διαχείρισης του κοινωφελούς Εθνικού Ιδρύματος Υποδοχής και Αποκατάστασης 
Αποδήμων και Παλιννοστούντων Ομογενών Ελλήνων

Έχοντας υπόψη:
α) Τις διατάξεις των παραγράφων 1 και 9 του άρθρου 32 του ν. 2080/1992 “Σύσταση 

και κατάργηση Διπλωματικών και Προξενικών Αρχών. Ρύθμιση διοικητικών 
θεμάτων του Υπουργείου Εξωτερικών” (ΦΕΚ 153Α79.9.1992). 

β) Τη διάταξη της παραγράφου 1Θ της απόφασης του Πρωθυπουργού της 5ης 
Φεβρουάριου 1996 “Καθορισμός αρμοδιοτήτων του Αναπληρωτή Υπουργού 
Εξωτερικών Γεωργίου Ρωμαίου (ΦΕΚ 83Β79.2.1996).

γ) Την απόφαση ......./ ..........  του διοικητικού συμβουλίου του Εθνικού Ιδρύματος
Υποδοχής και Αποκατάστασης Αποδήμων και Παλιννοστούντων Ομογενών 
Ελλήνων.

Η παράγραφος β του άρθρου 6 του Οργανισμού Διοίκησης και Διαχείρισης του 
κοινωφελούς Εθνικού Ιδρύματος Υποδοχής και Αποκατάστασης Αποδήμων και 
Παλιννοστούντων Ομογενών Ελλήνων, ο οποίος έχει εγκριθεί με το Προεδρικό 
Διάταγμα της 13ης Δεκεμβρίου 1990 (ΦΕΚ 782Α713.12.1990), αντικαθίσταται ως 
εξής: “Το Ιδρυμα εδρεύει στη Θεσσαλονίκη και έχει σφραγίδα σχήματος στρογγυλού 
με τις λέξεις ΕΘΝΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ ΥΠΟΔΟΧΗΣ ΚΑΙ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ 
ΑΠΟΔΗΜΩΝ ΚΑΙ ΠΑΛΙΝΝΟΣΤΟΥΝΤΩΝ ΟΜΟΓΕΝΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ”.

Στον Αναπληρωτή Υπουργό των Εξωτερικών αναθέτουμε τη δημοσίευση

Ο Π Ρ Ο Ε Δ Ρ Ο Σ
Τ Η Σ  Ε Λ Λ Η Ν Ι Κ Η Σ  Δ Η Μ Ο Κ Ρ Α Τ Ι Α Σ

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε

και εκτέλεση του παρόντος διατάγματος.

Α θήνα,..... / .......... /.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ


